
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL ANENII NOI 
   CONSILIUL SĂTESC  
            DELACĂU       
 
 Republica Moldova MD 6520 

Cu  privire  la  aprobarea    taxelor  
locale  pentru anul 2023 
             Examinând proiectul deciziei
primărie, în  scopul asigurării  păr
2,  litera   a)   al Legii  Nr. 436/2006  privind  administraţia  publică  locală,  cu
din Codul Fiscal al RM   Nr.1163/1997
Nr.397/2003, Legii finanțelor publice și responsabilit
privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător,
prin autorizare a activităţii de întreprinzător
Hotărârei Guvernului cu privire la 
Avizul comisiei  consultative de  specialitate  economico
local  Delacău  DECIDE: 
         1.Se  stabilesc pe teritoriul  satului   Delac
următoarele   taxe  locale:   
 1.Taxa pentru amenajarea teritoriului;  
 2.Taxa  pentru  unităţile comerciale 
.3.Taxa pentru salubrizare.         
       2.Se aprobă: 
 2.1.Cotele concrete  a  taxelor  locale, 
servicii, termenele  lor de plată  și de prezentare a d
 2.2.Taxele locale pentru unităţile comerciale 
       3.Calculul şi plata taxelor  
de  baza impozabilă  şi  de cotele  concrete  stabilite,  
       4.Se  scutesc  de plata  taxelor , conform art.295
- de plata tuturor taxelor locale
- de plata  taxei pentru amenajarea
  fermier) care au atins vîrsta de 
 activitatea. 
-.de plata taxei pentru unităţile
activităţi   de pompe funebre şi acordă 
false, ghirlande,  persoanele fizice care desfă
condițiile art.12  din Legea nr.231/2010 cu privire la  comerțul  interior
comerciale  - pentru primul an de activitate.
        5.Decizia  cu  anexele  respective   se  prezintă  Serviciuluii Fiscal  Anenii Noi , în termen de 10  
zile de  la aprobare   şi se  aduce   la cunoştinţa  contribuabilor.
        6.Responsabilitatea  pentru   virarea  în  termen  a  taxelor  locale  la  buget,
dărilor  de   seamă  anuale , este  atribuită  contribuabilor  şi  perceptorului fiscal
      7.Prezenta decizie poate fi contestată  în termen d
Codului Administrativ al RM nr.116/2018

Au votat: pentru

                                         Președintele  ședinței                                        
 
 
      
Contrasemnează: Secretarul  Consiliului local                                         Natalia   E

6520  

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
                           РАЙОН АНЕНИЙ НОЙ
                               СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
 ДEЛАКЭУ

 
r. Anenii Noi s.Delacău    tel /265/36321

 
DECIZIE  nr.6/2 
din  01.12.2022 

Cu  privire  la  aprobarea    taxelor   

Examinând proiectul deciziei  privind aprobarea taxelor  locale  pentru anul 2023 propus de 
primărie, în  scopul asigurării  părții  pe  venit a  bugetului  local  2023, în   conformitate  cu  art.14,  alin. 
2,  litera   a)   al Legii  Nr. 436/2006  privind  administraţia  publică  locală,  cu

1163/1997   cu  modificările  ulterioare, Legii privind finan
țelor publice și responsabilității bugetar fiscal Nr.181/2014,

a principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea 
a activităţii de întreprinzător nr. 160/2011, Legii cu privire la comerţul interior nr.231/2010, 

cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul Nr.931/
vizul comisiei  consultative de  specialitate  economico-financiară  și  amenajare a teritoriului, Consiliul 

Se  stabilesc pe teritoriul  satului   Delacău, cu punerea  în aplicare  de la 

1.Taxa pentru amenajarea teritoriului;   
2.Taxa  pentru  unităţile comerciale și/sau  de prestări servicii 

          

.1.Cotele concrete  a  taxelor  locale, cu excepţia taxei pentru unităţile comercale şi/sau de prestări 
și de prezentare a dărilor de seamă fiscal,conform   anexei 1.

unităţile comerciale și/ sau  de prestări servicii  conform 
  locale  stabilite se va  efectua  de către  subiecţii impunerii,

de  baza impozabilă  şi  de cotele  concrete  stabilite,   
de plata  taxelor , conform art.295,296 Cod fiscal  : 

locale    – autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la buget;
de plata  taxei pentru amenajarea teritoriului:100% – fondatorii gospodăriilor ţărăneşti
fermier) care au atins vîrsta de pensionare, precum și agenții economici care și

taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 
activităţi   de pompe funebre şi acordă servicii similare, inclusiv care confecţionează sicrie, 

persoanele fizice care desfășoară activități  independente în cadrul piețelor create în 
țiile art.12  din Legea nr.231/2010 cu privire la  comerțul  interior

pentru primul an de activitate. 
Decizia  cu  anexele  respective   se  prezintă  Serviciuluii Fiscal  Anenii Noi , în termen de 10  

zile de  la aprobare   şi se  aduce   la cunoştinţa  contribuabilor. 
Responsabilitatea  pentru   virarea  în  termen  a  taxelor  locale  la  buget,

este  atribuită  contribuabilor  şi  perceptorului fiscal
Prezenta decizie poate fi contestată  în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform 

Codului Administrativ al RM nr.116/2018.  
Au votat: pentru-7 ,   împotrivă-0 ,   s-au abținut

 
 

ședintele  ședinței                                        Lilia  

Secretarul  Consiliului local                                         Natalia   E
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РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
РАЙОН АНЕНИЙ НОЙ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
ЛАКЭУ 

el /265/36321 

aprobarea taxelor  locale  pentru anul 2023 propus de 
ții  pe  venit a  bugetului  local  2023, în   conformitate  cu  art.14,  alin. 

2,  litera   a)   al Legii  Nr. 436/2006  privind  administraţia  publică  locală,  cu  prevederile  Titlului  VII 
Legii privind finanțele publice locale  

ții bugetar fiscal Nr.181/2014, Legii nr.235/2006 cu 
Legea privind reglementarea 

egii cu privire la comerţul interior nr.231/2010, 
Nr.931/2011,  având în vedere 

și  amenajare a teritoriului, Consiliul 

ău, cu punerea  în aplicare  de la 01.01.2023   

taxei pentru unităţile comercale şi/sau de prestări 
ărilor de seamă fiscal,conform   anexei 1. 

ări servicii  conform  anexei 2.  
stabilite se va  efectua  de către  subiecţii impunerii, în funcţie 

autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la buget;  
fondatorii gospodăriilor ţărăneşti (de 

și agenții economici care și-au  încetat 

 – persoanele care practică 
servicii similare, inclusiv care confecţionează sicrie, coroane, flori 

ți  independente în cadrul piețelor create în 
țiile art.12  din Legea nr.231/2010 cu privire la  comerțul  interior, precum și întreprinderile 

Decizia  cu  anexele  respective   se  prezintă  Serviciuluii Fiscal  Anenii Noi , în termen de 10  

Responsabilitatea  pentru   virarea  în  termen  a  taxelor  locale  la  buget, pentru prezentarea 
este  atribuită  contribuabilor  şi  perceptorului fiscal.  

e 30 de zile de la data comunicării, conform 

ținut- 0 

Lilia  CROITORU    

Secretarul  Consiliului local                                         Natalia   EȘAN      
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    Anexa 1 

La Decizia consiliul local 
 Delacău  Nr.6/2 din 01.12.2022  

  
Taxele locale, termenele lor de plată şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale 

Denumirea 
 taxei 

Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Unitatea de măsură a 
cotei 

 
+25% față de cea 

stab.în 2022 

Termenele de plată 
a taxei şi de 

prezentare a dărilor 
de seamă fiscale de 

către subiecţii 
impunerii  

şi organele 
împuternicite 

1 2 3 4 
1. Taxă pentru 
amenajarea 
teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial 
al salariaţilor şi, suplimentar: 
– în cazul întreprinderilor indivi 
duale și gospodăriilor ţărăneşti 
(de fermier) – fondatorul între 
prinderii individuale, fondatorul și 
membrii gospodăriilor ţărăneşti . 

_150  lei anual pentru 
fiecare salariat şi/sau 
fondator al întreprinde 
rii individuale, al gospo 
dăriei ţărăneşti (de 
fermier), de asemenea 
membrii acesteia . 

Trimestrial, până la 
data de 25 a lunii 
imediat următoare 
trimestrului 
gestionar 

2. Taxă pentru 
salubrizare 

Numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată ca 
domiciliu, în funcție  de 
apartament şi bloc sau casă  
la sol 

6 lei lunar pentru 
fiecare domiciliat 
înscris la adresa 
respectivă 

Conform condiţiilor 
stabilite de 
autoritatea 
administraţiei 
publice locale 
 

                  
                     Secretarul Consiliului local                                          Natalia  EȘAN 
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Anexa2   

 la decizia c/l Delacău nr.6/2 din01.12.2022  
 

Notă: Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 
-În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul- în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială şi/sau pentru o 
unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 
activitate; 
-În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de locuri/suprafaţa 
comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 
-În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o unitate de 
prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul de activitate. 
-  Zona Centru:str.Ștefan cel Mare și Sfânt  și str.Ion Creangă.(Toate unit.com.sunt amplasate în ZC) 
 - Zona Periferie –   celelalte străzi ale satului în afară de cele centrale(în prezent nu  avem astfel de unități 
comerciale)        
                    

Nr. 
d/o 

Tipul obiectului  de  comerț 
şi/sau obiectului de prestări 
servicii. 

Cota taxei 
de  bază 

pentru  
unitatea de  
comerț/de 

prestări 
servicii 

(în lei pentru 
anul 

calendar.) 

Coeficient 
pentru locul 
amplasării 
(centru sau 
periferie) 

(în % la cota 
taxei de bază) 

Coeficient   
pentru  tipul 

sau categoria 
de mărfuri 

realizate și a 
serviciilor 
prestate 

(în % la cota 
taxei de bază). 

Coeficientul 
pentru progr 
amul de acti 
vitate prelun 
git(după ore 
le 22.00), re 
gim non-stop 

(în % la cota taxei 
de bază. 

 Unitățile  de comerț cu amănuntul  HG Nr.931 din 08.12. 11  
1 Magazin  care 

commercializea 
ză produse alimentare, 
mărfuri de uz casnic, 
industriale, cosmetic inclusiv 
și mobilier  cu  suăprafața:  
- până la 25 m² inclusiv____ 
- de la 25,1 până la 50 m²  
- de la 50,1până la 75  m² 
- de la 75,1până la 100 m² 
- de la100,1 până la125 m² 

 
 

 
 
 
 

1880 
2505 
3130 
3755 
4380 

 

p-u UC 
amplasate în 
zona Centru- 

 
 

+ 20%; 
 
 

UC care 
comerc. 
articole din 
tutun și 
prod.alcool. 

+_20 % , 
În caz,dacă 
comerc.doar 
alcool-10% 

 
 
 
 
 
- 

2. Comerţul cu amănuntul 
efectuat   în afara magazi  
nelor, standurilor, chioşcu 
rilor şi pieţelor(47.99) 

 
2000 

   

3. Bar cu terasă: 
până la 50 m2 inclusiv                   
de la 50m2 și mai mult- 

 
1255 
2505 

 
20% 

 
20% 

 
30% 

3 Farmacia/23 m2/ 3000    
4 Sala de festivități/255m2 3800    
5 Unități de prestări  

-vulcanizare și balansare, 
-întreținerea  și repararea 
autovehiculelor,etc. 

servicii 
1300 

cu plată: 
 
- 
 

 
 
- 

 
 

- 
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Secretarul  consiliului local                               Natalia  EȘAN 
AVIZ  ANTICORUPȚIE 

la  proiectul de decizie  ” Cu  privire  la  aprobarea  taxelor  locale  pentru anul 2023” 
         În  conformitate  cu   prevederile  art. 35 ,alin. (5) din Legea nr. 100 din 22.12.2017 cu    privire la 
actele normative, referitor  la  proiectul de decizie  ” Cu  privire  la  aprobarea  taxelor  locale  pentru 
anul 2022,  garantez   pe propria răspundere, că proiectul  dat  nu conține factori și riscuri care  ar  
favoriza  corupția. 
        
                            Autor  al  proiectului:primar,Gheorghe VASILIȚA. 
                             

Nota  informativă 
La proiectul de decizie ” Cu  privire  la  aprobarea taxelor  locale  pentru anul 2023”. 

1.Denumirea autorului şi, după caz,  a participanţilor la elaborarea proiectului (În calitate de denumire 
a autorului se indică denumirea autorităţii publice responsabile, conform competenţelor, de elaborarea şi promovarea 
proiectului actului normativ. Dacă în vederea elaborării proiectului a fost constituit un grup de lucru, se indică numărul şi 
data documentului prin care s-a constituit grupul de lucru respectiv. 
Proiectul de Cu  privire  la  aprobarea taxelor  locale  pentru anul 2023”a fost elaborat de 
primărie:primar,Gheorghe Vasilița. 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite(se indică 
prevederile concrete din documentele de politici din care rezultă necesitatea elaborării proiectului actului normativ , 
finalităţile urmărite prin adoptarea actului normativ, precum şi rezultatele scontate după adoptarea şi implementarea acestuia, 
se descrie viziunea clară privind efectele actului normativ după implementarea prevederilor acestuia, se descriu concluziile şi 
propunerile înaintate , se prezintă argumentarea, în baza evaluării beneficiilor, a necesităţii adoptării actului normativ şi, după 
caz, analiza de impact al acestuia asupra activităţii de întreprinzător, inclusiv prin prisma respectării drepturilor şi intereselor 
întreprinzătorilor şi ale statului.) 
Proiectul  de decizie  a  fost  elaborat  în  conformitate  cu art. 14,  alin. 2,  litera   a)   al Legii  nr. 
436/2006  privind  administraţia  publică  locală,  cu  prevederile  Titlului  VII din Codul Fiscal al RM   
Nr. 1163/1997   cu  modificările  ulterioare, Legii privind finanțele publice locale  nr.397/2003, Legii 
finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181/2014, Legii nr. 235/2006 cu privire la 
principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin 
autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160/2011, Legii cu privire la comerţul interior nr.231/2010    
în  scopul asigurării  părții  pe  venit a  bugetului local 2023. 
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi( Se indică actele normative 
existente care reglementează domeniul vizat,.Se indică rezultatele studiilor, recomandărilor şi se prezintă argumentele în 
favoarea intervenţiei în legislație cu un nou act normativ. De asemenea, se iau în calcul sesizările parvenite de la diferiţi 
subiecți (instituţii de stat sau private, asociaţii, persoane etc.) care interacţionează în cadrul relaţiilor sociale ce urmează a fi 
reglementate. 
Proiectul de decizie  prevede  care taxe  locale concrete se  stabilesc  pentru  anul 2023 pe teritortiul 
primăriei,    conform anexelor  1  și  2  la  proiect.  
5. Fundamentarea economico-financiară( Se descrie impactul economico-financiar, cu indicarea cheltuielilor 
(bugetare şi nebugetare) necesare pentru implementarea prevederilor noului act normativ  şi, după caz, a veniturilor generate 
de noile reglementări.) 
Pentru  implementarea  proiectului de decizie  nu  va  fi  nevoie  de  mijloace  financiare  suplimentare, 
din  contra  va    asigura   executarea  parțială  a   părții   de  VENITURI    a  bugetului  local 2023.  
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
Proiectul  de  decizie    se  încorporează   în  sistemul  actelor  normative   și  nu  necesită  abrogarea  sau 
modificarea  altor acte  normative. 
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului  
În vederea respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparenţa în procesul decizional 
proiectul de decizie  va  fi  afișat pe panourile din  fața primăriei, examinat în cadrul ședinței  comisiei 
de specialitate economico-financiară. 
8. Constatările expertizei anticorupție  
Proiectul de decizie  nu  conține  elemente de  corupție 
Primar,  Gheorghe VASILIȚA 
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